
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО С О Х Р А Н Е Н И Ю  К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я

Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

«ОЦ » 2025 года № C O 5 / z 5 ~ - < L
Санкт-Петербург

О включении выявленного объекта культурного наследия
«Достопримечательное место «Ижорский рубеж»», расположенного

на территории Тельмановского сельского поселения Тосненского района
Ленинградской области, в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, в качестве объекта культурного наследия регионального

значения — достопримечательное место «Ижорский рубеж», местонахождение
(адрес): территория Тельмановского сельского поселения Тосненского района

Ленинградской области, об утверждении границ территории, установлении
требований к осуществлению деятельности и требований к градостроительным

регламентам в границах территории, установлении предмета охраны

В соответствии со статьями 3.1, 5.1, 9.2, 18, 33, 56.4 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 Областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране,
сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», постановлением Правительства
Ленинградской области от 21 декабря 2020 года № 839 «Об органах исполнительной
власти Ленинградской области в сфере культуры и туризма», пунктами 2.1.2, 2.3.7
Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 24 декабря 2020 года № 850, на основании положительного заключения
государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом —
юридическим лицом: общество с ограниченной ответственностью Научно-
производственное и проектное объединение «СОЮЗСТРОЙРЕСТАВРАЦИЯ»
(аттестованный эксперт Мильчик М.И., приказ Министерства культуры Российской
Федерации от 29 марта 2022 года № 441), приказываю:

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-12 

Дата государственной регистрации: 04.03.2025



1. Включить выявленный объект культурного наследия
«Достопримечательное место «Ижорский рубеж»», расположенный на территории
Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области,
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, в качестве объекта
культурного наследия регионального значения -  достопримечательное место
«Ижорский рубеж», 1941 -  1944 гг., вид -  достопримечательное место,
местонахождение (адрес): территория Тельмановского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области.

2. Утвердить границы территории, установить требования к осуществлению
деятельности и требования к градостроительным регламентам в границах территории
объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж», согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж», согласно приложению 2
к настоящему приказу.

4. Исключить выявленный объект культурного наследия
«Достопримечательное место «Ижорский рубеж»», расположенный на территории
Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской
области, из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Ленинградской области, включенный приказом комитета по
сохранению культурного наследия Ленинградской области от 09 февраля 2022 года
№ 01-03/22-27.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обеспечить:

- внесение соответствующих сведений об объекте культурного наследия,
указанном в пункте 1 настоящего приказа, в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации;

- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим
законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся
в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы;

- копию настоящего приказа направить в адрес муниципального образования,
в границах которого расположен объект культурного наследия, указанный в пункте 1
настоящего приказа, для учета в документах территориального планирования,
градостроительных регламентах, устанавливаемых правилами землепользования
и застройки муниципального образования.

6. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить



размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование
документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской
области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области -  председатель
комитета по сохранению культурного наследия В.О. Цой



Приложение 1
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от « РУ » М  iprr^ 2025 года
№ ^ 0 5 / Ь - ^  ________

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»,

местонахождение (адрес): Ленинградская область, Тосненский район,
Тельмановское сельское поселение

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места
-------- граница территории объекта культурного наследия регионального значения -

достопримечательное место «Ижорский рубеж»
Ф 1 номер поворотной (характерной) точки границы территории объекта культурного

наследия регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»



Координаты поворотных (характерных) точек границы территории объекта
культурного наследия регионального значения - достопримечательное

место «Ижорский рубеж»

Номер поворотной
(характерной) точки

Координаты поворотных (характерных)
точек в местной системе координат

(МСК-47, зона 2)

X У

1 413112,28 2229119,07

2 413054,49 2229443,40

3 413086,42 2229791,39

4 413005,55 2229949,52

5 413009,56 2230036,62

6 413035,31 2230032,02

7 413114,50 2229998,20

8 413115,56 2230468,23

9 412975,77 2230716,59

10 412817,12 2230785,09

11 412256,86 2230564,86

12 412154,64 2230713,74

13 412088,49 2230669,60

14 412051,75 2230661,75

15 412005,40 2231550,26

16 412478,14 2231258,26

17 412522,89 2231384,84

18 412615,23 2231417,62

19 412730,05 2231425,24

20 412717,59 2231772,47



21 412803,47 2231797,95

22 413200,60 2231787,92

23 413207,00 2231922,15

24 413213,64 2231972,67

25 413268,65 2232134,42

26 413408,45 2232338,95

27 412810,35 2232723,74

28 412641,22 2232832,98

29 412509,40 2232930,62

30 411363,30 2233666,40

31 409531,58 2232728,87

32 409505,39 2232560,59

33 408678,70 2231089,18

34 408255,89 2230671,14

35 407041,99 2229912,88

36 406710,22 2229404,73

37 406823,23 2229360,92

38 406826,02 2229258,94

39 407247,82 2229140,15

40 408365,73 2230067,94

41 408934,65 2229321,96

42 410316,60 2228403,83

43 412129,42 2228886,82

1 413112,28 2229119,07



Текстовое описание границы территории объекта культурного наследия регионального
значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

От точки 1 к точке 2
в восточном направлении вдоль северной границы земельных
участков с кадастровыми номерами 47:26:0220001:977 и
47:26:0220001:455

От точки 2 к точке 5 в восточном направлении вдоль северной границы земельного
участка 47:26:0220001:976

От точки 5 к точке 7 в северном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:26

От точки 7 к точке 8 в восточном направлении по северной границе земельных
участков 47:26:0220001:26 и 47:26:0220001:976

От точки 8 к точке 9 в юго-восточном направлении по абрису береговой линии
реки Ижора 285 м

От точки 9 к точке 10 в юго-восточном направлении по абрису береговой линии
реки Ижора 173 м

От точки 10 к точке 11 в юго-западном направлении по абрису береговой линии реки
Ижора 600 м

От точки 11 к точке 12 в восточном направлении по северной границе земельного
участка 47:26:0201002:28

От точки 12 к точке 13
в юго-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0201002:28

От точки 13 к точке 14
в юго-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0201002:11

От точки 14 к точке 15
в восточном направлении до юго-западного угла земельного
участка 47:26:0220001:436

От точки 15 к точке 16
в северо-западном направлении до северо-западного угла
земельного участка 47:26:0201001:10

От точки 16 к точке 19
в северо-восточном направлении вдоль границы земельного
участка 47:26:0201001:10

От точки 19 к точке 20
в восточном направлении по южной границе земельного
участка 47:26:0201001:12963

От точки 20 к точке 21
в северо-восточном направлении до юго-восточной
характерной точки земельного участка 47:26:0201001.11741

От точки 21 к точке 22

__________________________

в северном направлении до северной границы земельного
участка 47:26:0201001:13899



От точки 22 к точке 24
в восточном направлении через характерные точки
земельного участка 47:26:0201001:12648

От точки 24 к точке 26
в северо-восточном направлении по северной границе
земельного участка 47:26:0201001:12647(2)

От точки 26 к точке 30
в юго-восточном направлении параллельно полосе отвода
Московской железнодорожной линии Октябрьской железной
дороги

От точки 30 к точке 31
в юго-западном направлении 2055 метров до границы
земельного участка 47:26:0220001:192

От точки 31 к точке 32
в западном направлении 170 метров вдоль границы
земельного участка 47:26:0220001:192

От точки 32 к точке 33
в юго-западном направлении 1680 метров до южного угла
земельного участка 47:26:0220001:983

От точки 33 к точке 34
в юго-западном направлении 595 метров перпендикулярно
трассе автомобильной дороги М-10 "Россия"

От точки 34 к точке 35
в юго-западном направлении 1430 метров до границы
земельного участка 47:26:0220001:260

От точки 35 к точке 36 в юго-западном направлении 600 метров до границы
земельного участка 47:26:0108001:69

От точки 36 к точке 37 в северо-западном направлении 120 м от границы земельного
участка 47:26:0108001:69 до Дороги № 1

От точки 37 к точке 38 в западном направлении 102 м от Дороги №1до берега реки
Ижора

От точки 38 к точке 39 в северо-западном направлении 440 м по абрису береговой
линии реки Ижора

От точки 39 к точке 40 в северо-восточном направлении 1453 м до границы
земельного участка 47:26:0220001:606

От точки 40 к точке 41 в северо-западном направлении 935 м вдоль границы
земельного участка 47:26:0220001:606

От точки 41 к точке 42 в северо-западном направлении 1660 м до границы
земельного участка 78:42:1830603:1015

От точки 42 к точке 1 в северо-восточном направлении вдоль границы земельного
участка 47:26:0220001:876



Карта (схема) требований к осуществлению деятельности и требований к градостроительным регламентам в
границах территории объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место

«Ижорский рубеж»





Карта (схема) границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

45

44
42. 4 3

41*

ЛИСТ 1

40,

38 . 39,

3 7 ,

34а

•52

3 4  .  55 53
‘  *54

46

50

49» 47
48**

102,«103
99 1.° °  101

98 *

.97
94 . ,«96

95

93.
92.

*67

.57  56
.58
..59-60

\61-62
/63 -64

91.
90 ,

89
88 •

87

85-86
8 4 . *

83.

2

М 1:10 000

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории регламентного участка «Зона 1» Достопримечательного места
•  1 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

11



82 83. ЛИСТ 2
81»*

. 72 80 .
79

104<Ч73 ' 75

119* 105

106 78.
\ ' • 1 '■ '  "■ к - *  - • - г  I :*  •'

76-77

118.107

117.Ю8

• 3
4

116*1 0 9

115
,,,♦110114 111 М 1:10 000

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории регламентного участка «Зона 1» Достопримечательного места
•  83 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

12



17ЛИСТ 3

161J56

152
163* *153

154

143ш 1, ,
14В*149

151*150

162*155

ИЗ 112
120«121

125 122124* 122

123126.
131„ 127

128

16 *

13D
132 * 129

136125 ^33

146 147 Л ,134
145* %138
144Я з9-141

М 1:10 000

14
t

13 159 160
11 12*158 1

10* 9*
157

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории регламентного участка «Зона 1» Достопримечательного места
•  113 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

13



ЛИСТ 4

Услоеные обозначения к карте (схеме) границы территории регламентного участка «Зона 1» Достопримечательного места
•  72 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

14



ЛИСТ 5

20 * 21 22 1Ь

23 ,25
• •

24

27

28

29

19 *
31

32 •
33

М 1:10 000

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории регламентного участка «Зона 1» Достопримечательного места
•  20 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

15



Текстовое описание границы территории регламентного участка
«Зона 1» объекта культурного наследия регионального значения -

достопримечательное место «Ижорский рубеж»

От точки 1 к точке 2
в юго-восточном направлении параллельно полосе
отвода Московской железнодорожной линии
Октябрьской железной дороги

От точки 2 к точке 3
в юго-западном направлении до границы
земельного участка 47:26:0220001:192

От точки 3 к точке 4
в западном направлении 170 метров вдоль границы
земельного участка 47:26:0220001:192

От точки 4 к точке 5
в юго-западном направлении 1680 метров до
южного угла земельного участка
47:26:0220001:983

От точки 5 к точке 6
в юго-западном направлении 595 метров
перпендикулярно трассе автомобильной дороги М-
10 "Россия"

От точки 6 к точке 7 в юго-западном направлении 1430 метров до
границы земельного участка 47:26:0220001:260

От точки 7 к точке 8 в юго-западном направлении 600 метров до
границы земельного участка 47:26:0108001:69

От точки 8 к точке 9
в северо-западном направлении 120 м от границы
земельного участка 47:26:0108001:69 до Дороги №
1

От точки 9 к точке 10 в западном направлении 102 м от Дороги №1до
берега реки Ижора

От точки 10 к точке 11 в северо-западном направлении 54 м по абрису
береговой линии реки Ижора

От точки 11 к точке 12 в восточном направлении 90 м до Дороги№ 1

От точки 12 к точке 13 в северо-западном направлении 6 м вдоль Дороги
№ 1

От точки 13 к точке 14

—

В западном направлении 90 м до границы
территории объекта культурного наследия

16



От точки 14 к точке 15 в северо-западном направлении 380 м по абрису
береговой линии реки Ижора

От точки 15 к точке 16 в северо-восточном направлении 1453 м до
границы земельного участка 47:26:0220001:606

От точки 16 к точке 17 в северо-западном направлении 935 м вдоль
границы земельного участка 47:26:0220001:606

От точки 17 к точке 18 в северо-западном направлении 1660 м до границы
земельного участка 78:42:183 0603:1015

От точки 18 к точке 20 в северо-восточном направлении вдоль границы
земельного участка 47:26:0220001:876

От точки 20 к точке 21
в восточном направлении вдоль северной границы
земельных участков с кадастровыми номерами
47:26:0220001:977 и 47:26:0220001:455

От точки 21 к точке 24 в восточном направлении вдоль северной границы
земельного участка 47:26:0220001:976

От точки 24 к точке 26 в северном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:26

От точки 26 к точке 27
в восточном направлении по северной границе
земельных участков 47:26:0220001:26 и
47:26:0220001:976

От точки 27 к точке 28
в юго-восточном направлении по абрису береговой
линии реки Ижора 285 м

От точки 28 к точке 29
в юго-восточном направлении по абрису береговой
линии реки Ижора 173 м

От точки 29 к точке 30
в юго-западном направлении по абрису береговой
линии реки Ижора 600 м

От точки 30 к точке 31
в восточном направлении по северной границе
земельного участка 47:26:0201002:28

От точки 31 к точке 32
в юго-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0201002:28

17



От точки 32 к точке 33
в юго-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0201002:11

От точки 33 к точке 34
в восточном направлении до юго-западного угла
земельного участка 47:26:0220001:436

От точки 34 к точке 35
в северо-западном направлении до северо-
западного угла земельного участка
47:26:0201001:10

От точки 35 к точке 38
в северо-восточном направлении вдоль границы
земельного участка 47:26:0201001:10

От точки 38 к точке 39
в восточном направлении по южной границе
земельного участка 47:26:0201001:12963

От точки 39 к точке 40
в северо-восточном направлении до юго-
восточной характерной точки земельного участка
47:26:0201001:11741

От точки 40 к точке 41 в северном направлении до северной границы
земельного участка 47:26:0201001:13899

От точки 41 к точке 42 в восточном направлении через характерные точки
земельного участка 47:26:0201001:12648

От точки 42 к точке 43
в северо-восточном направлении по северной
границе земельного участка
47:26:0201001:12647(2)

От точки 43 к точке 47
в юго-восточном направлении параллельно полосе
отвода Московской железнодорожной линии
Октябрьской железной дороги

От точки 47 к точке 48 в юго-западном направлении до границы
земельного участка 47:26:0220001:474

От точки 48 к точке 50 в северо-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:474

От точки 50 к точке 51 в юго-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:474

18



От точки 51 к точке 52 в юго-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:475

От точки 52 к точке 54

в южном направлении по границе земельного
участка с кадастровым номером
47:26:0220001:475,47:26:0220001:215 до границы
земельного участка 47:26:0220001:434

От точки 54 к точке 55 в западном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:434

От точки 55 к точке 56 в южном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:434

От точки 56 к точке 57 в западном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:434

От точки 57 к точке 65
в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:434 и
47:26:0220001:432

От точки 65 к точке 67 в западном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:1290 и 47:26:0220001:250

От точки 67 к точке 70 в южном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:250, 47:26:0220001:249

От точки 70 к точке 71 в западном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:246

От точки 71 к точке 72
в юго-западном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:246

От точки 72 к точке 77
в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:246

От точки 77 к точке 78
в северо-восточном направлении по границе
земельных участков 47:26:0220001:246 и
47:26:0220001:244

От точки 78 к точке 81
в северо-западном направлении по границе
земельных участков 47:26:0220001:244;
47:26:0220001:245

19



От точки 81 к точке 83
в северо-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:3

От точки 83 к точке 91

в северо-восточном направлении по границе
земельных участков 47:26:0220001:610;
47:26:0220001:611; 47:26:0220001:169;
47:26:0220001:107

От точки 91 к точке 92
в северо-восточном направлении по кратчайшему
расстоянию до северо-восточного угла земельного
участка 47:26:0220001:107

От точки 92 к точке 94 в северо-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:12

От точки 94 к точке 95 в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:12

От точки 95 к точке 100 в северо-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:476

От точки 100 к точке 101 в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:476

От точки 101 к точке 1
в северо-восточном направлении параллельно
исторической трассе противотанкового рва на
расстоянии 80 м от нее

Внутренний контур 1

От точки 104 к точке 105 в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:1236(1)

От точки 105 к точке 108
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 108 к точке 109
в юго-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 109 к точке 112
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

20



От точки 112 к точке 113 в западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 113 к точке 116
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 116 к точке 117
в северо-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 117 к точке 104
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

Внутренний контур 2

От точки 120 к точке 121 в восточном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 121 к точке 123
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 123 к точке 124 в западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 124 к точке 120
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

Внутренний контур 3

От точки 126 к точке 127
в юго-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:195

От точки 127 к точке 129
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 129 к точке 130
в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

21



От точки 130 к точке 126
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

Внутренний контур 4

От точки 132 к точке 133
в юго-восточном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 133 к точке 134
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 134 к точке 135 в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 135 к точке 132 в северо-восточном направлении по границе
земельного участка 47:26:0220001:439

Внутренний контур 5

От точки 136 к точке 137 в юго-восточном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 137 к точке 142
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 142 к точке 143 в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 143 к точке 136

в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее вдоль границы земельного участка
47:26:0220001:439

Внутренний контур 6

От точки 148 к точке 149 в юго-восточном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 149 к точке 150

_________________________

в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

----------------------- ------------------------- ------------------
22



От точки 150 к точке 151 в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 151 к точке 148

в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее вдоль границы земельного участка
47:26:0220001:264 и 47:26:0220001:439

Внутренний контур 7

От точки 152 к точке 153 в юго-восточном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 153 к точке 157
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 157 к точке 158
в западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 158 к точке 159 в северном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 159 к точке 160
в восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

От точки 160 к точке 152
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от
нее

23



Координаты поворотных (характерных) точек границы территории
регламентного участка «Зона 1» объекта культурного наследия регионального

значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

Номер
поворотной

(характерной)
точки

Координаты поворотных (характерных) точек в местной
системе координат (МСК-47, зона 2)

X У

1 412509,40 2232930,62

2 411363,30 2233666,40

3 409531,58 2232728,87

4 409505,39 2232560,59

5 408678,70 2231089,18

6 408255,89 2230671,14

7 407041,99 2229912,88

8 406710,22 2229404,73

9 406823,23 2229360,92

10 406826,02 2229258,94

И 406877,72 2229244,38

12 406872,28 2229333,93

13 406878,46 2229331,03

14 406883,85 2229242,65

15 407247,82 2229140,15

16 408365,73 2230067,94

17 408934,65 2229321,96

18 410316,60 2228403,83

19 412129,42 2228886,82

20 413112,28 2229119,07

21 413054,49 2229443,40

22 413086,42 2229791,39

24



23 413005,55 2229949,52

24 413009,56 2230036,62

25 413035,31 2230032,02

26 413114,50 2229998,20

27 413115,56 2230468,23

28 412975,77 2230716,59

29 412817,12 2230785,09

30 412256,86 2230564,86

31 412154,64 2230713,74

32 412088,49 2230669,60

33 412051,75 2230661,75

34 412005,40 2231550,26

35 412478,14 2231258,26

36 412522,89 2231384,84

37 412615,23 2231417,62

38 412730,05 2231425,24

39 412717,59 2231772,47

40 412803,47 2231797,95

41 413200,60 2231787,92

42 413207,00 2231922,15

43 413213,64 2231972,67

44 413268,65 2232134,42

45 413408,45 2232338,95

46 412810,35 2232723,74

47 412641,22 2232832,98

48 412626,80 2232811,01

49 412692,88 2232768,10
_____________________

25



50 412815,78 2232702,58

51 412543,66 2232389,25

52 412290,63 2232095,41

53 411986,51 2232098,69

54 411971,26 2232098,33

55 411973,49 2232044,75

56 411802,04 2232038,11

57 411815,92 2231639,07

58 411756,91 2231667,61

59 411696,58 2231697,42

60 411685,45 2231702,77

61 411661,04 2231716,03

62 411650,34 2231720,04

63 411606,70 2231727,11

64 411597,48 2231721,32

65 411532,53 2231731,39

66 411528,73 2231708,65

67 411523,35 2231466,38

68 411406,01 2231464,96

69 411335,49 2231464,26

70 411325,55 2231461,64

71 411335,14 2231259,26

72 411055,85 2231173,75

73 410970,64 2231355,78

74 410961,35 2231369,17

75 410947,35 2231385,14

76 410665,94 2231622,49

26



77 410664,44 2231629,05

78 410841,98 2231904,26

79 411047,29 2231815,60

80 411106,91 2231790,42

81 411143,89 2231776,38

82 411159,79 2231798,56

83 411193,53 2231881,71

84 411257,33 2231930,86

85 411284,39 2231978,77

86 411284,77 2231971,79

87 411359,48 2232039,47

88 411435,11 2232268,18

89 411468,59 2232303,79

90 411560,69 2232366,12

91 411636,66 2232398,65

92 411951,98 2232475,16

93 411980,35 2232489,68

94 412145,41 2232549,78

95 412135,17 2232588,26

96 412158,74 2232594,26

97 412194,66 2232599,16

98 412254,31 2232618,53

99 412279,47 2232630,19

100 412302,96 2232643,75

101 412285,45 2232755,30

102 412375,97 2232852,39

103 412394,34 2232868,28

Т1



1 412509,40 2232930,62

Внутренний контур 1

104 410955,96 2231340,06

105 410953,14 2231345,83

106 410874,70 2231261,83

107 410338,44 2231182,94

108 409763,29 2230984,75

109 409292,20 2231129,30

ПО 409030,80 2230816,63

111 409019,17 2230811,12

112 408844,58 2230777,99

113 408846,33 2230772,02

114 409021,04 2230805,37

115 409034,56 2230811,78

116 409294,23 2231122,43

117 409763,38 2230978,45

118 410339,92 2231177,11

119 410877,64 2231256,19

104 410955,96 2231340,06

Внутренний контур 2

120 408833,61 2230769,59

121 408832,52 2230775,49

122 408644,84 2230739,54

123 408639,26 2230737,28

124 408641,61 2230731,76

125 408646,72 2230733,83

120 408833,61 2230769,59
-------------------------------------------J

28



Внутренний контур 3

126 408556,46 2230694,81

127 408551,68 2230699,13

128 408490,72 2230668,68

129 408120,30 2230458,70

130 408123,33 2230453,36

131 408493,63 2230663,44

126 408556,46 2230694,81

Внутренний контур 4

132 408074,54 2230368,47

133 408069,43 2230371,37

134 408000,55 2230253,94

135 408005,54 2230250,60

132 408074,54 2230368,47

Внутренний контур 5

136 407987,02 2230220,18

137 407982,23 2230223,85

138 407927,73 2230134,32

139 407909,89 2230101,13

140 407902,73 2230092,65

141 407881,25 2230081,82

142 407742,94 2230042,71

143 407744,41 2230037,62

144 407886,16 2230077,15

145 407907,24 2230088,48

146 407914,87 2230097,74

147 407932,98 2230131,41

29



136 407987,02 2230220,18

Внутренний контур 6

148 407718,61 2230029,50

149 407714,38 2230033,42

150 407640,00 2230011,95

151 407642,98 2230006,57

148 407718,61 2230029,50

Внутренний контур 7

152 407514,41 2229934,28

153 407509,62 2229937,91

154 407475,52 2229887,85

155 407303,89 2229591,67

156 407117,08 2229554,32

157 406861,47 2229511,06

158 406871,46 2229347,26

159 406877,64 2229344,53

160 406867,80 2229506,05

161 407118,21 2229548,42

162 407307,99 2229586,37

163 407480,65 2229884,75

152 407514,41 2229934,28

30



Карта (схема) границы территории регламентного участка «Зона 2» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

----------  граница территории регламентного участка «Зона 2» объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное
место «Ижорский рубеж»

•  1 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 2» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

31



Текстовое описание границы территории регламентного участка «Зона 2»
объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное

место «Ижорский рубеж»

От точки 1 к точке 2
в юго-восточном направлении параллельно полосе отвода
Московской железнодорожной линии Октябрьской железной
дороги ____

От точки 2 к точке 5
в юго-западном направлении параллельно исторической трассе
противотанкового рва на расстоянии 80 м от нее ___

От точки 5 к точке 6
в западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:476

От точки 6 к точке 11
в юго-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:476

От точки 11 к точке 12
в северо-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:12

От точки 12 к точке 14 в юго-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:12

От точки 14 к точке 15 в юго-западном направлении по кратчайшему расстоянию до
северо-восточного угла земельного участка 47:26:0220001:107

От точки 15 к точке 23
в юго-западном направлении по границе земельных участков
47:26:0220001:610; 47:26:0220001:611; 47:26:0220001:169;
47:26:0220001:107

От точки 23 к точке 25 в юго-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:3

От точки 25 к точке 28 в юго-восточном направлении по границе земельных участков
47:26:0220001:244; 47:26:0220001:245

От точки 28 к точке 29 в юго-западном направлении по границе земельных участков
47:26:0220001:246 и 47:26:0220001:244

От точки 29 к точке 34 в северо-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:246

От точки 34 к точке 35 в северо-восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:246

От точки 35 к точке 36 в восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:246

От точки 36 к точке 39 в северном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:250, 47:26:0220001:249

От точки 39 к точке 41 в восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:1290 и 47:26:0220001:250

От точки 41 к точке 49 в северо-западном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:434 и 47:26:0220001:432

От точки 49 к точке 50 в восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:434

От точки 50 к точке 51 в северном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:434

От точки 51 к точке 52 в восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:434____________________________

32



От точки 52 к точке 54
в северном направлении по границе земельного участка с
кадастровым номером 47:26:0220001:475, 47:26:0220001:215 до
границы земельного участка 47:26:0220001:434

От точки 54 к точке 55 в северо-восточном по границе земельного участка
47:26:0220001:475

От точки 55 к точке 56 в северо-восточном по границе земельного участка
47:26:0220001:474

От точки 56 к точке 58 в юго-восточном направлении по границе земельного участка
47:26:0220001:474

От точки 58 к точке 1 в северо-восточном направлении до границы объекта
культурного наследия_______________________

Координаты поворотных (характерных) точек границы территории
регламентного участка «Зона 2» объекта культурного наследия регионального

значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

Номер поворотной
(характерной) точки

Координаты поворотных (характерных) точек в
местной системе координат (МСК-47, зона 2)

X У
1 412641,22 2232832,98
2 412509,40 2232930,62
3 412394,34 2232868,28
4 412375,97 2232852,39
5 412285,45 2232755,30
6 412302,96 2232643,75
7 412279,47 2232630,19
8 412254,31 2232618,53
9 412194,66 2232599,16
10 412158,74 2232594,26
11 412135,17 2232588,26
12 412145,41 2232549,78
13 411980,35 2232489,68
14 411951,98 2232475,16
15 411636,66 2232398,65
16 411560,69 2232366,12
17 411468,59 2232303,79
18 411435,11 2232268,18
19 411359,48 2232039,47
20 411284,39 ________ 2231978,77_________
20 411284,77 2231971,79
21 411257,33 2231930,86_________
22 411193,53 2231881,71
23 411159,79 2231798,56_________
24 411143,89________ _________2231776,38_________

___________ 25___________ 411106,91 2231790,42
33



26 411047,29 2231815,60
27 410841,98 2231904,26
28 410664,44 2231629,05
29 410665,94 2231622,49
30 410947,35 2231385,14
31 410961,35 2231369,17
32 410970,64 2231355,78
33 411055,85 2231173,75
34 411335,14 2231259,26
35 411325,55 2231461,64
36 411335,49 2231464,26
37 411406,01 2231464,96
38 411523,35 2231466,38
39 411528,73 2231708,65
40 411532,53 2231731,39
41 411597,48 2231721,32
42 411606,70 2231727,11
43 411650,34 2231720,04
44 411661,04 2231716,03
45 411685,45 2231702,77
46 411696,58 2231697,42
47 411756,91 2231667,61
48 411815,92 2231639,07
49 411802,04 2232038,11
50 411973,49 2232044,75
51 411971,26 2232098,33
52 411986,51 2232098,69
53 412290,63 2232095,41
54 412543,66 2232389,25
55 412815,78 2232702,58
57 412692,88 2232768,10
58 412626,80 2232811,01
1 ________ 412641,22________ _________2232832,98_________

34



Карта (схема) границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

Лист 1

М 1:2500
Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  1 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия регионального
значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

35



Лист 2

15.. 4

ЗОНА 3 /

участок 1 /

М 1:2500

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  15 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

36



Лист 3

ЗОНА 3
участок 1

14.. 5

М 1:2500
Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

---------- граница территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  5 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

37



Лист 4

ЗОНА 3
участок 1

13.,
6

12

М 1:2500

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

----- граница территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  6 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

38



Лист 5

ЗОНА 3
участок 1

’«J 9
22-17

ЗОНА 3
участок 2

М 1:2500

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

---------- граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  10 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

39



Лист 6

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

>27 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

40



Лист 7

45s46
ЗОНАЗ
участок 6

48 ..47

ЗОНА 3
участок 7

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

---------- граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  45 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

41



Лист 8

Условные обозначения к карте (схеме) границы территории Достопримечательного места

----- граница территории регламентного участка «Зона 3 » объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное место
«Ижорский рубеж»

•  58 номер поворотной (характерной) точки границы территории регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

42



Текстовое описание границы территории регламентного участка «Зона 3»
объекта культурного наследия регионального значения - достопримечательное

место «Ижорский рубеж»

Участок 1

От точки 1 к точке 2 в юго-восточном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:1236(1)

От точки 2 к точке 5 в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 5 к точке 6 в юго-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 6 к точке 9 в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 9 к точке 10 в западном направлении 6 метров перпендикулярно оси
противотанкового рва

От точки 10 к точке 14 в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 14 к точке 15
в северо-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 15 к точке 1
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

Участок 2

От точки 17 к точке 18
в восточном направлении 6 метров перпендикулярно оси
противотанкового рва

От точки 18 к точке 20
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 20 к точке 21
в западном направлении 6 метров перпендикулярно оси
противотанкового рва

От точки 21 к точке 17
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

Участок 3

От точки 23 к точке 24
в юго-восточном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:195

43



От точки 24 к точке 26
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 26 к точке 27
в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 27 к точке 23
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

Участок 4

От точки 29 к точке 30
в юго-восточном направлении 6 метров перпендикулярно
оси противотанкового рва

От точки 30 к точке 31
в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 31 к точке 32
в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 32 к точке 29
в северо-восточном направлении по границе земельного
участка 47:26:0220001:439

Участок 5

От точки 33 к точке 34 в юго-восточном направлении 6 метров перпендикулярно
оси противотанкового рва

От точки 34 к точке 39 в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 39 к точке 40 в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 40 к точке 33
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее
вдоль границы земельного участка 47:26:0220001:439

Участок 6

От точки 45 к точке 46 в юго-восточном направлении 6 метров перпендикулярно
оси противотанкового рва

От точки 46 к точке 47 в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 47 к точке 48
________________________

в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

44



Участок 7

в северо-восточном направлении параллельно оси

От точки 48 к точке 45 противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее
вдоль границы земельного участка 47:26:0220001:264 и
47:26:0220001:439

Участок 8

От точки 49 к точке 50 в юго-восточном направлении 6 метров перпендикулярно
оси противотанкового рва

От точки 50 к точке 54 в юго-западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 54 к точке 55 в западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 55 к точке 56 в северном направлении 6 метров перпендикулярно оси
противотанкового рва

От точки 56 к точке 57 в восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 57 к точке 49
в северо-восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 61 к точке 62
в юго-восточном направлении 6 метров перпендикулярно
оси противотанкового рва

От точки 62 к точке 63
в западном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

От точки 63 к точке 64
в северо-западном направлении 6 метров
перпендикулярно оси противотанкового рва

От точки 64 к точке 61
в восточном направлении параллельно оси
противотанкового рва на расстоянии 3 метров от нее

45



Координаты поворотных (характерных) точек границы территории
регламентного участка «Зона 3» объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное место «Ижорский рубеж»

Номер поворотной
(характерной)

точки

Координаты поворотных (характерных) точек в местной
системе координат

(МСК-47, зона 2)

X У

Участок 1

1 410955,96 2231340,06

2 410953,14 2231345,83

3 410874,70 2231261,83

4 410338,44 2231182,94

5 409763,29 2230984,75

6 409292,20 2231129,30

7 409030,80 2230816,63

8 409019,17 2230811,12

9 408844,58 2230777,99

10 408846,33 2230772,02

11 409021,04 2230805,37

12 409034,56 2230811,78

13 409294,23 2231122,43

14 409763,38 2230978,45

15 410339,92 2231177,11

16 410877,64 2231256,19

1 410955,96 2231340,06

Участок 2

17 408833,61 2230769,59

1 8 408832,52 2230775,49

46



19 408644,84 2230739,54

20 408639,26 2230737,28

21 408641,61 2230731,76

22 408646,72 2230733,83

17 408833,61 2230769,59

Участок 3

23 408556,46 2230694,81

24 408551,68 2230699,13

25 408490,72 2230668,68

26 408120,30 2230458,70

27 408123,33 2230453,36

28 408493,63 2230663,44

23 408556,46 2230694,81

Участок 4

29 408074,54 2230368,47

30 408069,43 2230371,37

31 408000,55 2230253,94

32 408005,54 2230250,60

29 408074,54 2230368,47

Участок 5

33 407987,02 2230220,18

34 407982,23 2230223,85

35 407927,73 2230134,32

36 407909,89 2230101,13

37 407902,73 2230092,65

38 407881,25 2230081,82

39 407742,94 2230042,71

47



Участок 8

40 407744,41 2230037,62

41 407886,16 2230077,15

42 407907,24 2230088,48

43 407914,87 2230097,74

44 407932,98 2230131,41

33 407987,02 2230220,18

Участок 6

45 407718,61 2230029,50

46 407714,38 2230033,42

47 407640,00 2230011,95

48 407642,98 2230006,57

45 407718,61 2230029,50

Участок 7

49 407514,41 2229934,28

50 407509,62 2229937,91

51 407475,52 2229887,85

52 407303,89 2229591,67

53 407117,08 2229554,32

54 406861,47 2229511,06

55 406871,46 2229347,26

56 406877,64 2229344,53

57 406867,80 2229506,05

58 407118,21 2229548,42

59 407307,99 2229586,37

60 407480,65 2229884,75

49 407514,41 2229934,28

48



61 406878,46 2229331,03

62 406872,28 2229333,93

63 406877,72 2229244,38

64 406883,85 2229242,65

61 406878,46 2229331,03

49



Требования к осуществлению деятельности и требования
к градостроительным регламентам объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное месте «Ижорский рубеж»,
местонахождение (адрес): Ленинградская область, Тосненский район,

Тельмановское сельское поселение

1. Общие требования к осуществлению деятельности в границах
достопримечательного места:

Допускается:

1. Проведение работ, направленных на:

- обеспечение сохранности особенностей достопримечательного места,
являющихся основанием для включения его в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, и подлежащих обязательному сохранению;

- сохранение памятников и ансамблей, находящихся в границах территории
достопримечательного места, состоящих под охраной, в том числе работ по их
консервации, реставрации, ремонту, воссозданию. Данные работы проводятся на
основании научно-проектной документации, прошедшей государственную историко-
культурную экспертизу и согласованной Комитетом по сохранению культурного
наследия Ленинградской области;

2. Организация и проведение работ по обследованию территории
достопримечательного места на наличие взрывоопасных предметов, в целях
обеспечения безопасности людей и техники при дальнейшем исследовании
территории и её хозяйственном освоении в соответствии с законодательством
Российской Федерации. По итогам выполнения обследования должен быть
сформирован Отчет об обследовании территории на наличие взрывоопасных
предметов (см. Приложение № 1).

3. Организация и проведение работ по обследованию местности в целях
выявления неизвестных воинских захоронений; старых захоронений; непогребенных
останков погибших при защите Отечества государственными и общественными
организациями, имеющими право на проведение поисковых работ в соответствии с
законодательством Российской Федерации. По результатам должен быть
сформирован Отчет о результатах обследования (см. Приложение № 2).

4. Осуществление научно-исследовательской и образовательной деятельности,
проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию
истории и событий Великой Отечественной войны 1941 -  1945 гг.;

50



5. Прокладка инженерных коммуникаций после проведения обследования
местности с целью выявления неизвестных воинских захоронений; старых
захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества.

Не допускается:

1. Снос, разрушение, причинение вреда объектам культурного наследия;

2. Уничтожение и (или) сокрытие информации об обнаруженных на территории
достопримечательного места неизвестных воинских захоронений; старых
захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества;

3. Проведение мероприятий по сохранению объектов культурного наследия,
регенерации природных ландшафтов без научно-проектной документации,
прошедшей государственную историко-культурную экспертизу и согласованной
уполномоченным органом охраны объектов культурного наследия.

2. Особые требования к осуществлению деятельности в границах
регламентного участка «Зона 1» достопримечательного места:

Допускается:

1. Осуществление любой деятельности по градостроительному освоению
территории, в том числе: строительство, капитальный ремонт и реконструкция
объектов капитального строительства (зданий и сооружений) при условии
предварительного обследования территории на наличие взрывоопасных предметов и
обследования местности в целях выявления неизвестных воинских захоронений;
старых захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества.

Процедура получения разрешения на производство работ включает в себя
следующие этапы:

1.1. Обратиться в Комитет по сохранению культурного наследия Ленинградской
области для получения сведений о наличии или отсутствии объектов культурного
наследия на рассматриваемом земельном участке;

1.2. С полученным ответом Комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области обратиться в Администрацию Тельмановского сельского
поселения Тосненского района Ленинградской области для направления на
рассматриваемый земельный участок поискового отряда с целью проведения
обследования местности, выявления неизвестных воинских захоронений, старых
захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества, установления
имён погибших и пропавших без вести;

51



1.3. Проведение обследования местности в целях выявления н неизвестных
воинских захоронений; старых захоронений; непогребенных останков погибших при
защите Отечества в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации (Закон Российской федерации № 4292-1 «Об увековечении памяти
погибших при защите Отечества» от 14.01.1993 г. и Федеральный закон от 12.01.1996
г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»), а также проведение работ по
обследованию и очистке местности от взрывоопасных предметов в соответствии с
Федеральным законом № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного
и техногенного характера» от 21.12.1994 г. и Распоряжением губернатора
Ленинградской области от 07.04.1999 года № 165-рг «Об организации работ по
обнаружению, обезвреживанию, вывозу и уничтожению взрывоопасных предметов в
Ленинградской области».

1.4. Отчет об обследовании территории на наличие взрывоопасных предметов
(см. Приложение № 1) и Отчет о результатах обследования местности в целях
выявления неизвестных воинских захоронений (см. Приложение № 2), выполненные
в 2-х экземплярах направляются в Комитет по сохранению культурного наследия
Ленинградской области и Администрацию Тельмановского сельского поселения;

1.5. По результатам рассмотрения Отчета о результатах обследования местности
в целях выявления неизвестных воинских захоронений и при наличии Отчета о
работах по обследованию и очистке местности от взрывоопасных предметов Комитет
по сохранению культурного наследия Ленинградской области направляет заявителю
письмо-заключение о возможности производства работ на рассматриваемом
земельном участке.

Не допускается:

1. Деятельность, связанная с нарушением дневной поверхности территории без
предварительного обследования территории на наличие взрывоопасных предметов и
обследования местности в целях выявления неизвестных воинских захоронений, за
исключением сельскохозяйственной деятельности, выполняемой в соответствии
с нормативами для сельскохозяйственных предприятий;

2. Устройство свалок и полигонов для хранения любых видов отходов;

3. Хранение, складирование любых материалов, веществ, строительного мусора
и грунта на территории объекта культурного наследия без предварительного
обследования территории на наличие взрывоопасных предметов и обследования
местности в целях выявления неизвестных воинских захоронений.

Виды разрешенного использования земельных участков (в соответствии
с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра

52



и картографии № П/0412 от 10 ноября 2020 года «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков»):

1.0 - Сельскохозяйственное использование (за исключением видов 1.9-1.11);
2.0 - Жилая застройка;
3.0 - Общественное использование объектов капитального строительства;
4.0 -  Предпринимательство;
5.0 - Отдых (рекреация) (за исключением видов 5.1.6, 5.1.7, 5.3, 5.5);
6.0 - Производственная деятельность (за исключением видов 6.1, 6.2, 6.5, 6.7, 6.10);
7.2 - Автомобильный транспорт;
9.3 - Историко-культурная деятельность;
12.0 - Земельные участки (территории) общего пользования (за исключением видов
12.1 и 12.2);
13.0 - Земельные участки общего назначения.

3. Особые требования к осуществлению деятельности в границах
регламентного участка «Зона 2» достопримечательного места:

Допускается:

1. Обследование территорий на наличие взрывоопасных предметов и
обследование местности в целях выявления неизвестных воинских захоронений;
старых захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества;

2. Осуществление захоронений (перезахоронений) погибших при защите
Отечества в период Великой Отечественной войны 1941 — 1945 гг.

3. Устройство воинских захоронений (мемориалов, ландшафтно-мемориальных
комплексов, братских могил) в полном соответствии с проектной документацией,
прошедшей государственную историко-культурную экспертизу и согласованной
Комитетом по сохранению культурного наследия Ленинградской области;

4. Расчистка, восстановление, укрепление откосов, дноуглубление, воссоздание
утраченных элементов противотанкового рва периода Великой Отечественной войны
1941 — 1945 гг. на основании историко-культурных исследований, достаточного
объема иконографических материалов и проектной документации, прошедшей
государственную историко-культурную экспертизу и согласованной Комитетом по
сохранению культурного наследия Ленинградской области;

5. Благоустройство территории путем организации ландшафтно-мемориального
комплекса, увековечивающего память бойцов Красной армии, работников Ижорского
завода и жителей г. Колпино, павших в битве за Ленинград во время Великой
Отечественной войны 1941 -  1945 гг.;

53



6. Устройство, реконструкция, ремонт дорожно-тропиночной сети (пешеходных
и велосипедных дорожек), не нарушающий целостность окружающей территории
объекта культурного наследия и не создающий угрозы его повреждения, разрушения
или уничтожения. Проводится в полном соответствии с проектной документацией,
прошедшей государственную историко-культурную экспертизу и согласованной
Комитетом по сохранению культурного наследия Ленинградской области;

7. Прокладка, ремонт и реконструкция инженерных сетей в подземном
исполнении, необходимых для сохранения и функционирования объекта культурного
наследия, с последующим благоустройством нарушенных земель. Проводится в
полном соответствии с проектной документацией, прошедшей государственную
историко-культурную экспертизу и согласованной Комитетом по сохранению
культурного наследия Ленинградской области.

Не допускается:

1. Размещение зданий, строений, сооружений любой степени капитальности;

2. Уничтожение (изменение) исторической трассы противотанкового рва, его
засыпка, сужение;

3. Любые виды земляных работ не связанные с обеспечением сохранности
особенностей достопримечательного места, являющихся основанием для включения
его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

4. Установка объектов рекламы и информационных стендов, в том числе на
самостоятельных опорах.

Виды разреш енного использования земельны х участков (в соответствии
с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии № П/0412 от 10 ноября 2020 года «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков»):

9.3 - Историко-культурная деятельность;
12.0.2 - Благоустройство территории;
12.1 - Ритуальная деятельность.

54



4. Особые требования к осуществлению деятельности в границах
регламентного участка «Зона 3» достопримечательного места:

Допускается:
1. Обследование территорий на наличие взрывоопасных предметов и

обследование местности в целях выявления неизвестных воинских захоронений;
старых захоронений; непогребенных останков погибших при защите Отечества;

2. Расчистка, укрепление откосов, дноуглубление, сохранение трассировки
элементов противотанкового рва (современных мелиоративных каналов);

3. Благоустройство территорий вдоль исторической трассы
противотанкового рва;

4. Устройство инженерных сооружений (переходов) для пересечения
исторической трассы противотанкового рва с сохранением возможности
водопропуска (мосты для пешеходов, автомобильного транспорта, переходы для
инженерных коммуникаций).

Не допускается:
1. Уничтожение (изменение) исторической трассы противотанкового рва,

его засыпка, сужение.

Виды разрешенного использования земельных участков (в соответствии
с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии № П/0412 от 10 ноября 2020 года «Об утверждении классификатора
видов разрешенного использования земельных участков»):

9.3 - Историко-культурная деятельность;
12.0.2 - Благоустройство территории.

55



Приложение 1
к требованиям по осуществлению деятельности и требованиям

к градостроительным регламентам объекта культурного наследия
регионального значения - достопримечательное месте «Ижорский рубеж»,

местонахождение (адрес): Ленинградская область, Тосненский район,
Тельмановское сельское поселение

Очистка местности от взрывоопасных предметов (далее ВОП) должна
осуществляться в соответствии с «Методическими рекомендациями для органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного
самоуправления, организаций, предприятий и учреждений, находящихся
на территории Северо-Западного федерального округа, специализирующихся
на выполнении работ по очистке местности от взрывоопасных предметов,
по порядку организации и выполнения работ и очистке местности от взрывоопасных
предметов и контролю качества их выполнения на территории Северо-Западного
федерального округа», утвержденных решением Межведомственной комиссии
при Полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Северо-Западном федеральном округе (Решение МВК от 04.09.2014 № 3).

ОТЧЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ ОБ ОБСЛЕДОВАНИИ ТЕРРИТОРИИ НА
НАЛИЧИЕ ВЗРЫВООПАСНЫХ ПРЕДМЕТОВ

По своему предназначению вся документация, используемая при
производстве работ по очистке местности от ВОП, подразделяется на отчетную
и рабочую.

К отчетной документации относятся все документы, составляемые в процессе
работ и передающиеся после окончания работ или в их процессе Заказчику.

К рабочей документации в основном относятся документы внутреннего
пользования, которые не передаются после окончания работ Заказчику.

Отчетная документация включает в себя следующие виды:
- отчет о разведке (общей и технической);
- отчет о полном завершении работ (заключительный отчет);
- отчет о неполном завершении работ;
- отчет о несчастном случае (при необходимости);
- еженедельный отчет о проделанной работе;
- ежемесячный отчет о проделанной работе;
- завершающий отчет обо всех выполненных работах (заданиях).
Все вышеперечисленные отчеты должны составляться назначенным приказом

по организации должностным лицом, старшими групп и утверждаться
руководителем организации. В зависимости от условий производства работ
и требований Заказчика перечень, формы и содержание документов могут
изменяться. К отчетам о разведке, полном или неполном завершении работ
дополнительно могут прикладываться оригиналы листов учета посетителей, листов
проведения инструктажа, листов учета занятий, листов проверки технического
состояния приборов поиска, снаряжения и инструмента для производства работ,
список персонала, участвовавшего в работах, листы проведения внутреннего
контроля качества и планы медицинской эвакуации пострадавших.

56



Отчет о разведке составляется после окончания общей или технической
разведки участка территории. В нем указывается название организации, номер
задания, номер группы, фамилия старшего группы, вид разведки и способ
проведения, координаты периметра территории, на которой проводилась разведка
и результаты разведки.

Отчет о полном завершении работ составляется после окончания работ
по очистке на данном участке территории. В нем указывается название организации,
номер задания, номер группы, фамилия старшего группы, вид работ и способ
их проведения, глубина проверки территории, координаты периметра проверенной
территории, количество и тип обнаруженных и уничтоженных ВОП, а также Акт
об очистке местности от ВОП и Акты об уничтожении обнаруженных ВОП
или передачи их для уничтожения.

Отчет о неполном завершении работ составляется при их прекращении
из-за непредвиденных обстоятельств (решение Заказчика о прекращении работ,
погодные условия, не позволяющие завершить работу и т.п.).

В отчете указывается название организации, номер задания, номер группы,
фамилия старшего группы, вид работ и способ их проведения, глубина проверки
территории, координаты периметра проверенной территории, количество и тип
обнаруженных и уничтоженных боеприпасов. Кроме этого, указываются
координаты периметра непроверенной территории, если устраивалось вокруг
нее ограждение, то указывается его вид.

Отчет о несчастном случае составляется в течение суток после того,
как он произошел. В отчете указывается название организации, номер задания,
номер группы, фамилия старшего группы, позывные, вид работ и способ их
проведения, координаты места, в котором произошел несчастный случай, степень
повреждения пострадавшего и его состояние, данные о пострадавшем, способ
и место эвакуации пострадавшего, принятые меры для избегания аналогичных
несчастных случаев. К отчету о несчастном случае должны прикладываться копия
результатов расследования и копии объяснительных записок персонала группы,
присутствовавшего при несчастном случае. Отчет о несчастном случае
представляется по месту требования в соответствующие контролирующие органы.

Еженедельный отчет о проделанной работе составляется соответствующим
должностным лицом организации по результатам работы всех групп, занимающихся
разведкой (очисткой). Еженедельный отчет служит для планирования последующих
работ Заказчиком и руководством организации. В отчете указываются координаты
всех мест производства работ группами (командами) по данному контракту, номера
заданий и виды выполняемых работ, количество и тип обнаруженных
и уничтоженных взрывоопасных предметов, расход взрывчатых материалов.
Кроме этого, в отчете указываются проблемы, возникавшие при производстве работ,
а также информация местного населения об отдельных ВОП. Еженедельный отчет
представляется руководству организации и Заказчику (по его требованию).

Ежемесячный и завершающий отчеты составляются по установленной
рекомендациями форме. Данные отчеты служат для обобщения данных
о проделанной персоналом организации работе и планирования последующих работ.

В них приводятся данные:
- о выполненных работах и уничтоженных ВОП;



- количестве персонала, непосредственно занятого в выполнении работ и
общем количестве персонала, участвующего в работах по данному контракту
(договору);

- проблемы, возникавшие в процессе работ и принятые меры по их
устранению, а также другая информация, интересующая Заказчика.

Документы учета выполненных заданий по разведке и очистке:
- карта (схема) территории с нанесенными на ней площадями, подлежащими

разведке и очистке от ВОП, а также уже очищенные площади (является
обязательной);

- места обнаружения и уничтожения складов боеприпасов, групп или
отдельных ВОП;

- журнал учета обнаруженных ВОП и данные об их уничтожении (является
обязательным);

- журнал учета случаев подрыва населения и персонала;
- журнал учета проводимой работы среди населения по мерам безопасности

при обнаружении ВОП;
- журнал учета выполненных заданий;
- акты на очищенные от ВОП участки местности (объекты) и уничтоженные

ВОП (являются обязательными);
- акты на израсходованные ВВ и СВ (являются обязательными).
Состав отчета:
В итоговом отчете должны содержаться топосъемка обследуемой территории

с определением географических координат угловых и поворотных точек по
границам участка с нанесенной разметкой участков проведения работ. Должно быть
дано текстовое описание следующих проведенных работ:

- Магнитометрического обследования территории на предмет наличия
оставшихся в грунте невзорвавшихся боеприпасов и ВОП;

- Вскрышных работ с целью извлечения и ВОП из грунта;
- Извлечения и идентификации обнаруженных ВОП, определения категории

их опасности;
- Проведения контрольного обследования очищенной территории.
В тексте отчета в обязательном порядке должна присутствовать фотофиксация

обнаруженных ВОП. Под каждой фотографией указывается её порядковый номер
(с учетом сквозной нумерации фотографий), что изображено на фотоснимке, в каком
раскопе была сделана данная фотография (при нескольких раскопах), координаты
обнаруженных ВОП и дата съемки. На каждом детальном снимке должна
присутствовать масштабная линейка, на каждом ландшафтном снимке поискового
объекта -  нивелирная рейка.

В итоговом отчете по результатам очистки местности от ВОП должны
в обязательном порядке содержаться:

- акт обследования территории на наличие ВОП;
- схемы (карты) участков местности, очищенных от ВОП, с нанесенными

топографическими координатами (реперными точками) и местами обнаружения
ВОП (в случае их обнаружения);

- фотоматериалы обнаруженных ВОП (в случае обнаружения ВОП);

58



- акт о результатах выполненных работ по обнаружению ВОП
(уничтожения/приема-передачи обнаруженных ВОП);

- документы, подтверждающих проведение внутреннего контроля качества.
Формы основных учетно-отчетных и информационных документов. Образцы

документов и примеры их заполнения приведены в Приложении 4 «Методических
рекомендаций для органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, организаций, предприятий
и учреждений, находящихся на территории Северо-Западного федерального округа,
специализирующихся на выполнении работ по очистке местности от взрывоопасных
предметов, по порядку организации и выполнения работ и очистке местности
от взрывоопасных предметов и контролю качества их выполнения на территории
Северо- Западного федерального округа», утвержденных решением
Межведомственной комиссии при Полномочном представителе Президента
Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе (Решение МВК
от 04.09.2014 №3).

Требования, предъявляемые к отчету.
Итоговый Отчет о полном завершении работ по обследованию и очистке

местности от взрывоопасных предметов, в который также могут быть включены
дополнительные отчеты в качестве разделов (Отчет о разведке, Еженедельный
отчет) составляется в 2 (двух) экземплярах на бумажном носителе, согласно
ГОСТ 2.105-95 и требований других нормативных документов и рекомендаций,
в 2-х экземплярах на CD или USB носителе.

Оформленный отчет направляется в бумажном и электронном виде в Комитет
по сохранению культурного наследия Ленинградской области (1 экземпляр
в бумажном виде и 1 экземпляр на электронном носителе) и Администрацию
Тельмановского сельского поселения (1 экземпляр в бумажном виде и 1 экземпляр
на электронном носителе).

59



Приложение 2
к требованиям по осуществлению деятельности и требованиям к
градостроительным регламентам объекта культурного наследия

регионального значения - достопримечательное месте «Ижорский рубеж»,
местонахождение (адрес): Ленинградская область, Тосненский район,

Тельмановское сельское поселение

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБСЛЕДОВАНИЯ МЕСТНОСТИ В ЦЕЛЯХ
ВЫЯВЛЕНИЯ НЕИЗВЕСТНЫХ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ

наименование экспедиции

адрес или описание местоположения и кадастровый номер земельного участка
(при наличии), на котором осуществлялись поисковые работы

исполнители работ (ФИО, должность, название поискового объединения)

период проведения работ с указанием точных дат
Общие сведения об экспедиции
В составе данного раздела должна быть приведена следующая информация:
- положение о проведении стационарной поисковой экспедиции;
- приказ о назначении руководителя поисковой экспедиции;
- количественный состав участников поисковой экспедиции, наименование

участвующих организаций.
План проведения поисковых работ по рекомендуемому образцу, приведенному

в приложении № 1 к Приказу Министра обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845
«Об утверждении Порядка организации и проведения поисковой работы
общественно- государственными объединениями, общественными объединениями,
уполномоченными на проведение такой работы.

Уведомление в адрес Комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области о проводимой экспедиции.

При использовании строительной и хозяйственной техники - характеристики
и продолжительность использования.

Краткое обоснование выбора места поисковой экспедиции.
Краткий перечень частей и подразделений, участвовавших в военных действиях

на территории поисковых работ.
Выписка из ЕГРН на земельный участок (участки) в границах которых

производятся поисковые работы.
Архивные материалы
В составе данного раздела должны быть представлены:

краткая историческая справка по рассматриваемой территории,
об исторических событиях, происходивших на ней и повлекших за собой массовую
гибель людей, в различные исторические периоды;

- исчерпывающий перечень воинских подразделений, ведших боевые действия
на рассматриваемой территории, и описание научно-исследовательской работы,
проведенной для формирования этого перечня;

60



все имеющиеся планы, карты и схемы местности интересующего
исторического периода;

- все имеющиеся на данную территорию схемы захоронений.
Результаты поисковых работ
В рамках данного раздела должны быть представлены:
- карта-схема раскопов на местности с указанием координат в системе WGS 84

с текстовым описанием характеристик каждого раскопа;
Материалы фотофиксации:
- земельного участка до начала проведения работ
- земельного участка после завершения работ.
Заключение
В заключении подводится итог работам, проведенным в рамках поисковой

экспедиции по количеству найденных останков.
Составляются следующие документы:
- протокол эксгумации с фотофиксацией;
- протокол раскопа;
- протокол разрушенного/осквернённого захоронения с фотофиксацией;
- копия журнал учета найденных останков погибших (умерших) воинов,

их документов, наград, личных вещей, воинского снаряжения и других предметов
(приложение № 2) к Приказу Министра обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845 «Об
утверждении Порядка организации и проведения поисковой работы общественно­
государственными объединениями, общественными объединениями,
уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен
погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти»;

- копия журнала учета найденных стрелкового оружия, боеприпасов, взрывных
устройств, взрывчатых веществ, вооружения, военной техники и их фрагментов
(приложение № 3) к Приказу Министра обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845
«Об утверждении Порядка организации и проведения поисковой работы
общественно- государственными объединениями, общественными объединениями,
уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен
погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти»;

- акт передачи найденных вооружения, военной техники и их фрагментов
(приложение № 4) к Приказу Министра обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845
«Об утверждении Порядка организации и проведения поисковой работы
общественно- государственными объединениями, общественными объединениями,
уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен
погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти»,

- акт о проведении поисковых работ (приложение № 7) к Приказу Министра
обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845 «Об утверждении Порядка организации
и проведения поисковой работы общественно-государственными объединениями,
общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы,
осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских захоронений

61



и непогребенных останков, установления имен погибших и пропавших без вести при
защите Отечества и увековечения их памяти»;

- список установленных имен погибших воинов работ (приложение № 8)
к Приказу Министра обороны РФ от 19 ноября 2014 г. № 845 «Об утверждении
Порядка организации и проведения поисковой работы общественно­
государственными объединениями, общественными объединениями,
уполномоченными на проведение такой работы, осуществляемой в целях выявления
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен
погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти»;

- сканированные бланки медальонов и документов с текстовым описанием
(дата и номер протокола эксгумации, номер протокола раскопа, при необходимости -
результат экспертизы медальона/документа).

Список источников и литературы
Список должен включать в себя цитируемые в данной работе, просмотренные

исследования, карты, планы, схемы, документы, книги погребения и иной архивный
материал, использованный при подготовке к поисковым работам и составлении
данного отчета.

Требования, предъявляемые к отчету.
Отчет о результатах обследования местности в целях выявления неизвестных

воинских захоронений составляется в 2 (двух) экземплярах на бумажном носителе,
согласно ГОСТ 2.105-95 и требований других нормативных документов
и рекомендаций, в 2-х экземплярах на CD или USB носителе.

Оформленный отчет направляется в бумажном и электронном виде
в Администрацию Тельмановского сельского поселения (1 экземпляр в бумажном
виде, 1 экземпляр на электронном носителе) и в Комитет по сохранению культурного
наследия Ленинградской области (1 экземпляр в бумажном виде и 1 экземпляр
на электронном носителе).

После рассмотрения «Отчета о результатах обследования местности в целях
выявления неизвестных воинских захоронений» и при наличии «Отчетной
документация об обследовании территории на наличие взрывоопасных предметов»
Комитет по сохранению культурного наследия Ленинградской области выдаёт
заявителю письмо-заключение о возможности производства работ
на рассматриваемом земельном участке.

62



Приложение 2
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия Ленинградской области
от « (X/ » , 2025 г.

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения -
достопримечательное месте «Ижорский рубеж», местонахождение (адрес):

Ленинградская область, Тосненский район, Тельмановское сельское поселение

63

№
п/п

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны Фотографии, схемы

1. Объемно­
пространственное
и планировочное
решение
территории:

Местоположение территории
достопримечательного места в
Тельмановском сельском
поселении Тосненского района
Ленинградской области, в
границах кадастровых
кварталов: 47:26:0201001;
47:26:0201002; 47:26:0201003;
47:26:0201004; 47:26:0220001;
47:26:0202001; 47:26:0202002;
47:26:0203001; 47:26:0203002;
47:26:0108001; 47:26:0204002;

Пространственный характер
равнинной территории в
бассейне реки Ижора с обеих
сторон от второго
противотанкового рва Слуцко-
Колпинского сектора
Красногвардейского
укрепрайона.

/  ЗОНА! /  Г  -ХЛ \/ /  \  ,? \

/ 3 \

/  —   ..........  X  \

/с м гн тм ш » . пальни •'■*!«> 1 /
\  /  /  3 0 н А 3 /

\  «ПшмиМ <U»W /  /

\з о н д  1 \

ЗОНАЗ /  7 ^ ^

/

2. Планировочная
система:

Трассировка второго
противотанкового рва Слуцко-
Колпинского сектора
Красногвардейского
укрепрайона от реки Малая
Ижорка на северо-востоке, до
реки Ижора на юго-западе;

Историческая трасса
противотанкового рва в зоне
наилучшей его сохранности
(Зона 2) с возможностью

Г""" ’  Л . «Памятник «Ижорский
\ < т \

\. ЗОНА 1 /



воссоздания исторического
поперечного профиля рва;

Историческая трасса
противотанкового рва с
измененным поперечным
профилем (Зона 3).

/ ]»орО”М«ие • '
/  1о»<пои1д «ску»». и «едим» 1»19« .■ /
\  /  /  ЗОНД 3

X  «Ламятхиа «Штурм» /  /

\  ЗОНА 1 ч X  \  '

' \ ^ М Н А

3. Рельеф Равнинный характер
территории с сохранившимся
противотанковым рвом времен
Великой Отечественной войны;

Историческая ширина и
глубина второго
противотанкового рва в Зоне 2:

Ширина -8 м;
Глубина -  3 м.

■

4. Гидросистема: Река Малая Ижорка:
местоположение

■
т
а

*
Т
.н

:
■
к’
:

*■'

,
'

v
W

'..W
'A

Ш
йц

if
л
\

V
'

Т‘'<

1 ч

Ж

-

5. Захоронения: Захоронения времен Великой
Отечественной войны в
границах
достопримечательного места;

■Л 3 ____п — s j  1 О \
и /  Л » j  О» \

‘7 ! “

/ / \  ** Г °’ с “ /- Г *  w

\  z /  ' К /

/  /  '

/ 7
\ £ 7

о° °
- захоронения времен Великой

Отечественной войны

64



Местоположение
зарегистрированного воинского
захоронения № 35 То в
границах
достопримечательного места.

1 -  памятный крест;

2 -  обелиск с указанием
подразделений, воевавших на
«Ижорском рубеже»:

268 Стрелковая дивизия;

125 Стрелковая дивизия;

70 Стрелковая дивизия;

56 Стрелковая дивизия;

Ижорский батальон
народного ополчения;

3 -  обелиск с поименным
списком захороненных:

красноармеец Кутузов

красноармеец Майоров

красноармеец Харитонов

красноармеец Васильев

красноармеец Карпов;

4 -  именные воинские
захоронения.

65


